
Cod. Delib: GIO10352VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 24 del 08/03/2022

        Oggetto:
        Rinegoziazione  delle  anticipazioni  di  liquidità  concesse  dalla  Cassa  depositi  e  prestiti
S.p.A., in nome e per conto del Ministero dell'economia e delle finanze, ai sensi degli articoli 1, 2
e  3  del  decreto-legge  8  aprile  2013,  n.  35,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  6  giugno
2013,  n.  64,  e/o  dell'articolo  13  del  decreto-legge  31  agosto  2013,  n.  102,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124.

        L'anno duemilaventidue, il giorno otto del mese di marzo, a partire dalle ore 13.40,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.

Si precisa che::
-  il Vice Sindaco Maria Pia Funaro, 

e gli Assessori:

- Massimiliano Battaglia

- Maria Teresa De Marco,

- Francesco Giordano 

Partecipano alla seduta in video-conferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1 del Decreto legge nr.
18  del  17  marzo 2020 e  dei  criteri  fissati  dal  Sindaco  con  provvedimento  prot.  gen.  nr.  21882



Cod. Delib: GIO10352VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell’1/4/2020.



Cod. Delib: GIO10352VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  28/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO - SOCIETA'
PARTECIPATE

-----
Proponente Francesco Giovinazzo (Direttore Settore)

Premesso  che  l’art.  1,  comma  13  del  D.  L.  n.  35/2013  ha  riconosciuto  agli   Enti  locali

impossibilitati, per carenza di liquidità, a far fronte ai pagamenti dei debiti certi, liquidi

ed  esigibili  maturati  alla  data  del  31.12.2012,  ovvero  dei  debiti  per  i  quali  sia  stata

emessa fattura o richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine, la facoltà

di  richiedere  alla  Cassa  Depositi  e  Prestiti,  in  deroga  agli  artt.  42,  203  e  204  del

T.U.EE.LL, un’anticipazione di liquidità da destinare ai pagamenti in questione;

Dato atto che l’Ente, ha avuto concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti, ai sensi dell’art. 1,

comma  13  del  D.  L.  n.  35/2013,  secondo  le  modalità  stabilite  nell’addendum  alla

convenzione  tra  il  MEF  e  Cassa  DD.PP,  un’anticipazione  di  liquidità  per  un  importo

complessivo  di  6.250.097,78  erogate  in  due  fasi  con  scadenza  della  rata  31/05/2014  e

01/02/2015;

Considerato che l’ente ha restituito quota parte delle risorse di cui al D.L. 35 ;

Considerato  che  l’Ente,  per  come  previsto   da  numerosi  pareri  specifici  del  Ministero

dell’Interno,  resi  in  favore  di  vari  enti  (cfr.  ad  es.  nota  prot.  n.  98137  del  30/08/2021

indirizzata  al  comune  di  Morolo;  nota  prot.  n.  77197  del  26/04/2016  al  comune  di

Palagonia; nota prot. n. 90936 del 05/07/2021 al Comune di Carolei; nota prot. n. 89526

del  17/06/2021  al  Comune  di  Benevento,  ecc.)  e  della  deliberazione  della  Corte  dei

Conti  sezione  Molise  (del.  n.  134//2017PAR)  nonché  del  Consiglio  di  Stato  e  della

Sezione delle Autonomie (del. n. 21 del 18/12/2020) negli stessi richiamati, ha previsto

l’iscrizione nell’ipotesi  di  bilancio stabilmente  riequilibrato  e  nel  successivo bilancio di

previsione 2021/2022, della quota annuale di restituzione dell’anticipazione di liquidità

a  carico  dell’’OSL,  per  cui  è  stata  inoltrata  apposita  istanza  per  l’inserimento  nella  

massa  passiva  del  dissesto,  ribadita  con  la  nota  di  richiesta  di  nulla  osta  per  la

rinegoziazione nota id. fl. n. 629   del 23/02/2022;

Visto il prospetto delle somme ad oggi risultanti in ordine all’anticipazione di liquidità;

Progressivo

di

riferimento

IMPORTO

MUTUO

Importo pagato

anno 2019

 ( quota capitale+

interessi)

Importo pagato

anno 2020 

( quota capitale+

interessi)

Importo pagato

anno 2021 

( quota capitale+

interessi)

Saldo da pagare

 ( quota capitale+

interessi)

35001 3.125.048,89 175.628,13 175.628,13 175.628,13 3.688.190,73

35001 3.125.048,89 169.048,22 169.048,22 169.048,22 3.719.060,84



Cod. Delib: GIO10352VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

35002 79.400.000,00 3.759.602,86 3.759.602,86 3.759.602,86 82.711.262,92

35003 3.589.685,94 138.531,54 138.531,54 138.531,54 3.047.693,88

35004 24.905.000,00 1.001.988,93 1.001.988,93 1.001.988,93 22.043.756,46

35005 8.256.024,55 307.348,14 307.348,14 307.348,14 7.069.007,22

TOTALE 122.400.808,27 5.552.147,82 5.552.147,82 5.552.147,82 122.278.972,05

Considerato  che  il  comma  597  dell'art.  1  della  Legge  30  dicembre  2021,  n.  234  (di
seguito:  la “Legge n. 234/2021”) prevede che: “  Le Regioni  e  gli  Enti  Locali  che hanno
contratto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze anticipazioni di liquidità ad un
tasso di interesse pari o superiore al 3 per cento, per il pagamento dei debiti certi, liquidi
ed esigibili, ai sensi degli articoli 1, 2 e 3 del decreto-legge 8 aprile 2013 n. 35 convertito,
con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64 e dell’articolo 13 del decreto-legge 31
agosto  2013,  n.  102,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  28  ottobre  2013,  n.  124,
possono richiedere la rinegoziazione dei relativi  piani di ammortamento a determinate
condizioni definite nello stesso comma 597, lettere a), b) e c). 

Dato  atto  che  l’Ente  si  trova  attualmente  in  dissesto  finanziario,  giusta  delibera  del
Consiglio Comunale n. 51 del 11/11/2019;

Atteso che questo Ente intende avviare l’operazione di rinegoziazione dell’anticipazione
di Liquidità concessa con il D. L. n. 35/2013, nel rispetto delle condizioni offerte e rese
note dalla Cassa Depositi e Prestiti per il tramite del suo sito internet in corrispondenza
della data di adesione alla rinegoziazione.

Visto  il   Quinto  atto  aggiuntivo  all’Addendum  alla  Convenzione  per  la  gestione  dei
mutui e rapporti  trasferiti  al  Ministero dell’economia e delle  finanze ai  sensi dell’art  1,
comma  11,  del  decreto  legge  8  aprile  2013,  n.  35  recante  “Disposizioni  urgenti  per  il
pagamento  dei  debiti  scaduti  della  pubblica  amministrazione,  per  il  riequilibrio
finanziario degli enti territoriali  , nonché in materia di versamento dei tributi degli enti
locali”  e  dell’articolo  1,  commi  da  597  a  602  ,  della  legge  30  dicembre  2021,  n.  234  ,
recante  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno  finanziario  2022  e  bilancio
pluriennale per il triennio 2022-2024”;

Dato atto che:

•tale  operazione  di  rinegoziazione  è  finalizzata  ad  una  migliore  gestione

dell’indebitamento dell’Ente e valutati i benefici economico-finanziari della stessa;

•tale operazione è consentita anche in esercizio provvisorio;

•il  prestito  oggetto  di  rinegoziazione  è  quello  relativo  all’anticipazione  di  liquidità
concessa con il D. L. n. 35/2013 –di cui alla seguente tabella:



Cod. Delib: GIO10352VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

N. posizione

prestito

originario

Importo prestito

originario

Debito residuo

al 01/01/2022

Tasso fisso

prima della

rinegoziazione

Scadenza

originaria del

prestito

938/1516 3.125.048,89 2.531.654,39 3,302% 31/05/2042

938/1517 3.125.048,89 2.596.028,46 3,44% 01/02/2042

•Dato atto che per l’ente i benefici economici finanziari a seguito del rinegoziazione
a partire dall’anno 2023 sono pari a € 125.890,99  così determinati:

N. posizione

prestito

originario

Importo prestito

originario
Importo rata 

Importo rata

rinegoziata al

01/02/2023- al

31/05/2023

Differenza

938/1516 3.125.048,89 169.048,22 108.019,34 61.028,88

938/1517 3.125.048,89 175.628.13 110.766,02 64.862,11

Considerato che per gli enti in dissesto, l’adesione prevede, il preventivo nulla osta da
parte  dell’Organo  Straordinario  di  liquidazione  e  la  sottoscrizione  congiunta  della
domanda;
Vista la nota Id. Flusso 571 del 17/02/2022, siccome integrata con successiva nota id. fl.
n.  629    del  23/02/2022  con  la  quale  il  Dirigente  del  Settore  Finanziario  ha  inoltrato
istanza all’OSL con allegata documentazione al fine del rilascio del previsto nulla osta;

Vista  la  nota  Id  n.  374  del  02/03/2022,  con  la  quale  la  Commissione  Straordinaria  di
liquidazione  ha  espresso  il  relativo  nulla  osta  per  l’inoltro  della  domanda  di
rinegoziazione; 

Considerato  l’evidente  vantaggio  per  l’Ente  in  termini  di  competenza  e  di  cassa
connesso  a  tale  operazione   nella  misura  in  cui  consente  una  riduzione  dell’onere  su
base annua pari a complessivi € 125.890,99; 

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e  di  correttezza  dell’azione
amministrativa reso, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente deliberazione dal Segretario Generale, parere
per come riportato in allegato al presente atto;

Acquisito  l’allegato  parere  favorevole  del  responsabile  del  Servizio  finanziario  in
ordine alla  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria reso  ai  sensi  e  per  gli  effetti
degli art. 49, 1 comma, e 147.-bis del decreto legislativo n.267/2000

Ritenuto di provvedere in merito;



Cod. Delib: GIO10352VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visti:
Il D.Lgs 267/2000
il D.L. n. 35/2013
Legge n. 124/2013
Lo Statuto dell’Ente
Il Regolamento comunale di contabilità;

si propone alla Giunta comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato

1.  Di  approvare  le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto e di seguito si intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3
della legge 241/90, costituendone motivazione;

2.  Di prendere atto del Quinto Atto Aggiuntivo all’Addendum alla Convenzione per la
gestione dei mutui e rapporti trasferiti al Ministero dell’economia e delle finanze del
24/01/2022, allegata alla presente deliberazione, e per l’effetto accettare e approvare
integralmente  i  termini  e  le  condizioni  della  rinegoziazione  ivi  previsti,  tra  cui,  a
titolo  meramente  esemplificativo  e  non  esaustivo,  quelli  inerenti:  (i)  i  termini  e  le
modalità  di  presentazione  della  domanda  di  rinegoziazione;  (ii)  le  modalità  di
rideterminazione  dei  piani  di  ammortamento  delle  Anticipazioni  Rinegoziabili;  e
(iii) le modalità di perfezionamento dell’operazione, da effettuarsi mediante stipula
di un contratto di rinegoziazione tra la CDP, in nome e per conto del MEF, e l’Ente
(Contratto di Rinegoziazione), sulla base dello schema contrattuale allegato sub 2 al
Quinto Atto Aggiuntivo;

3. Di autorizzare l’operazione di rinegoziazione dell’anticipazione di liquidità, concessa
a  questo  Ente  ai  sensi  del  D.L.  n.  35/2013  (All.  A),  alle  condizioni  rese  note  dal
quinto atto aggiuntivo all’addendum alla Convenzione per  la  gestione dei  mutui e
rapporti  trasferiti  al  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  e  pubblicato  sul  sito
internet  della  CDP  e  del  MEF,  approvato  con  decreto  del  Direttore  generale  del
Tesoro, ai sensi dell’articolo 1, comma 598, della Legge n. 234/2021,

4. Di incaricare il Dirigente del Settore Finanziario a porre in essere tutte quelle attività
finalizzate  alla  formalizzazione  del  contratto  di  rinegoziazione  con  la  CDP,  che
agisce in nome e per conto del MEF; 

5.  Di  impegnarsi,  a  seguito  della  sottoscrizione  del  Contratto  di  Rinegoziazione,  tra
l’altro:  (i)  ad  adeguare  le  relative  iscrizioni  nel  proprio  bilancio  di  previsione  nel
rispetto  di  quanto  previsto  dal  paragrafo  3.20-bis  del  principio  applicato  della
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118;  (ii)  a  stanziare  ogni  anno  in  bilancio  le  somme  occorrenti  al  pagamento  delle
annualità di ammortamento delle Anticipazioni Rinegoziabili  come rinegoziate  per
effetto della stipula del Contratto di Rinegoziazione; 

6.  di trasmettere  copia della presente deliberazione,  per opportuna conoscenza e per  i
provvedimenti di competenza, alla Commissione Straordinaria di liquidazione.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 



Cod. Delib: GIO10352VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/03/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di contabilità
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/03/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente
atto e di seguito si intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3
della legge 241/90, costituendone motivazione;

2.  Di prendere atto del Quinto Atto Aggiuntivo all’Addendum alla Convenzione per la
gestione dei mutui e rapporti trasferiti al Ministero dell’economia e delle finanze del
24/01/2022, allegata alla presente deliberazione, e per l’effetto accettare e approvare
integralmente  i  termini  e  le  condizioni  della  rinegoziazione  ivi  previsti,  tra  cui,  a
titolo  meramente  esemplificativo  e  non  esaustivo,  quelli  inerenti:  (i)  i  termini  e  le
modalità  di  presentazione  della  domanda  di  rinegoziazione;  (ii)  le  modalità  di
rideterminazione  dei  piani  di  ammortamento  delle  Anticipazioni  Rinegoziabili;  e
(iii) le modalità di perfezionamento dell’operazione, da effettuarsi mediante stipula
di un contratto di rinegoziazione tra la CDP, in nome e per conto del MEF, e l’Ente
(Contratto di Rinegoziazione), sulla base dello schema contrattuale allegato sub 2 al
Quinto Atto Aggiuntivo;

3. Di autorizzare l’operazione di rinegoziazione dell’anticipazione di liquidità, concessa
a  questo  Ente  ai  sensi  del  D.L.  n.  35/2013  (All.  A),  alle  condizioni  rese  note  dal
quinto atto aggiuntivo all’addendum alla Convenzione per  la  gestione dei  mutui e
rapporti  trasferiti  al  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  e  pubblicato  sul  sito
internet  della  CDP  e  del  MEF,  approvato  con  decreto  del  Direttore  generale  del
Tesoro, ai sensi dell’articolo 1, comma 598, della Legge n. 234/2021,

4. Di incaricare il Dirigente del Settore Finanziario a porre in essere tutte quelle attività
finalizzate  alla  formalizzazione  del  contratto  di  rinegoziazione  con  la  CDP,  che
agisce in nome e per conto del MEF; 

5.  Di  impegnarsi,  a  seguito  della  sottoscrizione  del  Contratto  di  Rinegoziazione,  tra
l’altro:  (i)  ad  adeguare  le  relative  iscrizioni  nel  proprio  bilancio  di  previsione  nel
rispetto  di  quanto  previsto  dal  paragrafo  3.20-bis  del  principio  applicato  della
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118;  (ii)  a  stanziare  ogni  anno  in  bilancio  le  somme  occorrenti  al  pagamento  delle
annualità di ammortamento delle Anticipazioni Rinegoziabili  come rinegoziate  per



Cod. Delib: GIO10352VA                                                           Copia Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

effetto della stipula del Contratto di Rinegoziazione; 
6.  di trasmettere  copia della presente deliberazione,  per opportuna conoscenza e per  i

provvedimenti di competenza, alla Commissione Straordinaria di liquidazione.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GIO10352VA                                                           Copia Pag. 9 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  09/03/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MARIA LEONETTI
Cosenza 09/03/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 09/03/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


